
COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

I. D. n. 74

In data 17/04/2023

Verbale di Seduta
DEL CONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA

L'anno duemilaventitre addì  17 (diciassette) -  del mese di  aprile alle ore  15:32 nella 
sala consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Votazione del seguente oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI 
ALLEGATI

F C A F C A

VECCHI Luca Si RUOZZI Cinzia Si

AGUZZOLI Claudia Dana Si SACCHI Stefano Si

AGUZZOLI Fabrizio Si SALATI Roberto

BASSI Claudio Si SORAGNI Paola Si

BENASSI Giacomo Si VARCHETTA Giorgio Si

BERTUCCI Gianni Si VERGALLI Christian Si

BRAGHIROLI Matteo VINCI Gianluca

BURANI Paolo Si

CANTERGIANI Gianluca Si

CASTAGNETTI Fausto Si

CORRADI Davide Si

DE LUCIA Dario Si

FERRARI Giuliano Si

FERRARINI Filippo Si

FERRETTI Paola Si

GENTA Paolo Si ----- Assessori ----- Presenti

GHIDONI Riccardo Si PRATISSOLI Alex No

IORI Matteo Si BONVICINI Carlotta Si

MAHMOUD Marwa Si CURIONI Raffaella No

MELATO Matteo DE FRANCO Lanfranco No

MONTANARI Fabiana Si MARCHI Daniele No

PANARARI Cristian Si RABITTI Annalisa No

PEDRAZZOLI Claudio Si SIDOLI Mariafrancesca No

PERRI Palmina Si TRIA Nicola No

PIACENTINI Lucia Si

RINALDI Alessandro Si  

Consiglieri   Presenti:           29                     Assessori presenti:     1
                    Favorevoli:       19
                    Contrari:           10
                    Astenuti:           0

Presiede: IORI Matteo

Segretario Generale: GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 74                           IN DATA 17/04/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati  
il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di aggiornamento 
al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 che con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi 
ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2 D.Lgs. n. 267/2000;

 che con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  di  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025  e  il  contestuale 
aggiornamento del PEG;

 che l’art.  175 del D.Lgs. n. 267/2000 recita:  “il  bilancio di  previsione finanziario può  
subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima,  
relativa alle entrate,  che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli  
esercizi considerati nel documento; le variazioni al bilancio possono essere deliberate  
non oltre il 30/11 di ciascun anno”;

Dato atto:

 che  successivamente  all’approvazione  del  Bilancio  2023-2025  si  sono  evidenziati 
elementi aventi  natura e tempistica non prorogabili,  che determinano la necessità di  
gestire in modo flessibile il bilancio, modificando la programmazione per aspetti mirati,  
anche attraverso lo strumento della variazione di bilancio, in particolare per provvedere 
alla reiscrizione di progetti di investimento finanziati interamente o in parte con risorse 
PNRR ed il cui progetto definitivo / esecutivo non è stato approvato nel corso del 2022 o 
per recepire trasferimenti statali finanziati con legge di stabilità 2023;

Considerato, per la parte corrente:

 che la legge di bilancio 29 dicembre 2022 n. 197, all’art. 1 comma 786, stabilizza a 
regime il contributo di 110 milioni di euro riconosciuto ai Comuni per il ristoro del gettito 
tributario  non  più  acquisibile  a  seguito  dell’introduzione  della  Tariffa  per  i  servizi 
indivisibili  (TASI),  nell’ambito  della  riforma  dell’imposizione  immobiliare  del  2013.  A 
questo  contributo,  che  viene  quindi  consolidato,  si  affianca  quello  previsto  per  le 
medesime finalità di ristoro TASI dalla legge di bilancio per il 2019 nell’importo di 190 
milioni  di  euro  annui  per  il  periodo 2019-2033 (già  inserito  a  bilancio  di  previsione 
iniziale), che porta la quota ristorativa a complessivi 300 milioni di euro annui, almeno 
fino al 2033. E’ possibile quindi inserire la quota di spettanza  del Comune di Reggio 
Emilia attribuita con la suddetta L. 197/2022 che ammonta a euro 913.424,25;

 che  la  legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  ai  commi  da  583  a  585,  ha  previsto  un 
incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città 
metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario, nonché delle 
indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli  Comunali. A 
titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto, il trasferimento a cura del 
Ministero  dell’Interno  a  favore  del  Comune  di  Reggio  Emilia  è  stato  pari  a  euro 



241.176,31 incassato sul Bilancio dell’esercizio 2022, mentre la spesa effettivamente 
sostenuta certificata dal  Servizio  Personale è stata  pari  a  euro 179.341,25 e dovrà 
essere  riportata  nella  Certificazione sull’utilizzo  del  contributo  dell’anno  2022,  quale 
importo  del  contributo  effettivamente  utilizzato.  La  quota  residuale  pari  a  euro 
61.835,06, in base a quanto disposto dal comma 587 della Legge 30 dicembre 2021 n. 
234,  dovrà  essere  riversata  dal  Comune  sul  Capo  XIV  –  capitolo  3560  “Entrate 
eventuali  e  diverse  del  Ministero  dell’Interno”  –  articolo  03  “Recuperi,  restituzioni  e 
rimborsi vari”;

 che sono pervenute nuove comunicazioni di ridefinizione dei contributi di scopo da parte 
della Regione, del Ministero e della Comunità Europea, o di altri soggetti, per le attività  
correnti programmate dal Comune, per le quali occorre procedere alla rimodulazione in 
seguito alla concessione definitiva, alle modifiche del crono-programma ed alle scelte 
degli Enti eroganti, aggiornando le previsioni iscritte nel bilancio comunale;

 che  dai  servizi  comunali  sono  pervenute  richieste  di  integrazione  di  voci  di  spesa 
corrente, per un totale di  euro 1.213.424,25, per garantire i  progetti  e le attività già  
declinati  in  sede  di  bilancio  di  previsione,  finanziabili  sia  con  economie  legate  alla 
dinamica del costo dell’energia rispetto alla situazione prevista a bilancio iniziale, sia 
applicando la maggiore entrata da trasferimenti ministeriali di cui sopra;

Considerato, per la parte investimenti:
 che  è  stata  effettuata  una  ricognizione,  di  concerto  con  il  direttore  dell’  Area 

Sviluppo Territoriale e dell’ Area Risorse, sulle opere finanziate con fondi PNRR o 
altri  contributi   e   sulle  relative  necessita  di  integrazione  per  le  quote  di  
cofinanziamento che ha portato ad evidenziare la necessità:
a) di re-inserire  progetti programmati nel 2022-24 per i quali nel 2022 non si sono 
concretizzati livelli di progettazione atti a mantenere le poste in bilancio integrati  
con la relativa quota di cofinanziamento; 
b) progetti PNRR inseriti nel 2023 per i quali è necessario integrare gli stanziamenti 
a seguito dei contributi effettivamente concessi 
c)  progetti  finanziati  con  altri  contributi  regionali,  ministeriali  o  di  altri  enti  
programmati  nel  2022  che occorre  re-iscrivere  per  le  medesime motivazioni  di 
quelli evidenziati alla lett. a);

 che  detti  progetti  devono  essere  inseriti  nelle  annualità  conseguenti  al  relativo 
crono-programma di spesa come declinati per i progetti  PNRR sulla piattaforma 
Regis dai rispettivi responsabili  di procedimento e pertanto occorre riposizionare 
coerentemente  a  quanto  sopra  la  programmazione  2023-25  sia  per  quanto 
riguarda il piano  LL.PP.  sia per gli altri investimenti ( allegato C1 e C2 ) declinando 
nei diversi esercizi le opere ed i relativi finanziamenti;

 che le risorse necessarie alle re-iscrizioni suddette sono principalmente rinvenute 
dalla  re-iscrizione  dei  contributi  di  scopo  di  cui  ai  capoversi  precedenti,  da 
un’integrazione del gettito dei proventi da concessioni edilizie per un valore pari a € 
1.140.000,00 e dalla re-iscrizione di mutui che non si sono contratti nel 2022 per un 
valore pari ad € 1.450.000,00 e per i quali nel bilancio 2023-25 iniziale sono già 
previsti gli oneri finanziari connessi 

 che conseguentemente  viene aggiornato il punto 2.1.6 del DUP come da allegato 
E alla presente, nelle tabelle relative alle  opere da finanziare con indebitamento 
nell’annualità  2023,  all’andamento  del  Debito  Residuo,  e  alla  Capacità  di 
Indebitamento calcolata ai sensi art. 204 del D.Lgs. 267/2000, aggiornando i dati in 
base alla presente variazione di Bilancio, e per l’annualità 2022 ai valori in fase di 
consuntivazione.  La  controparte  prescelta  per  le  operazioni  di  indebitamento 
rimane, in linea generale, Cassa Depositi e Prestiti, che nella attuale situazione di  



mercato presenta la massima competitività in termini di tasso e di rispondenza dei 
prodotti offerti alle esigenze degli enti locali. 

Considerato altresì 

 che con delibera di G.M. n 68 del 23/03/2023 è stato modificato il  quadro delle 
alienazioni/acquisizioni patrimoniali , che si allega;

 che con comunicazione del 6/04/2023 il Dirigente del servizio gare ed appalti ha 
chiesto la rimodulazione/integrazione dell’ elenco biennale delle stesse come da 
allegato D;

 che sulla base delle variazioni finanziarie evidenziate dalla presente deliberazione 
e della ricognizione effettuata si rende necessario revisionare il piano degli incarichi 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022, come 
evidenziato nell'allegato F con l’inserimento di minime variazioni

Visti:

 Il regolamento dei controlli interni;

 Il regolamento di contabilità;

 il D.Lgs. 267/2000;

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica apposto dal Responsabile Serv. Finanziario e 
di regolarità contabile apposto dal Direttore Area Risorse espressi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

 il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 12/04/2023, ai sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto;

Visto l’O.D.G. n.  1 presentato dal Consigliere Burani,  allegato alla presente delibera e 
approvato come da votazione riportata nell’allegato prospetto; 
 
Visto  l’O.D.G.  n.  2  presentato  dai  Consiglieried   Benassi,  Burani,  Pedrazzoli,  Ferrari, 
Ruozzi, Ferretti, Vergalli, Castagnetti, Piacentini e Perri, allegato alla presente delibera e 
approvato come da votazione riportata nell’allegato prospetto; 

Visto l’esito della votazione effettuato attraverso sistema elettronico riportato nell’allegato 
prospetto; 

                          DELIBERA

1)  di  adottare  le  proposte  di  variazioni  al  bilancio  di  Previsione  2023-2025  contenute 
nell’allegato  “A1”  (variazioni  al  bilancio  di  competenza)  e  al  bilancio  di  cassa  relativo 
all’esercizio  2023  contenute  nell’allegato  “A2”,  come  da  motivazioni  richiamate  in 
premessa;

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio come da prospetto Allegato “B”;

3) di adeguare per le ragioni illustrate in premessa il “Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023/2025” e il  “Prospetto degli  altri  Investimenti  relativi  a LL.PP”, come da 
prospetti allegati rispettivamente sotto la lettere “C1 ” e “C2” ;



4) di considerare, per tutto quanto espresso in premessa conseguentemente modificato il 
Dup in particolare per l’impatto degli allegati sopra richiamati e dell’allegato D, E ed F;

Infine  il  Consiglio,  in  quanto  sussistono  particolari  motivi  d’urgenza  affinché  siano 
tempestivamente  operative  le  attività  di  gestione  conseguenti  e  vengano  rispettate  le 
scadenze richieste dai  soggetti  concedenti  per  l’utilizzo dei  contributi  ottenuti,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del Dlgs. 267/2000 dichiara immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione,  come da votazione effettuata  con procedimento  elettronico  indicato  nell’allegato 
prospetto. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

IORI Matteo GANDELLINI Dr. Stefano


	I.D. n. 74 IN DATA 17/04/2023
	IL CONSIGLIO COMUNALE

	Premesso:
	Visti:
	DELIBERA


		2023-04-18T15:35:38+0200
	STEFANO GANDELLINI


		2023-04-19T12:43:20+0200
	MATTEO IORI




